
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
NOLEGGIO DI N. 1 MACCHINA PER RECUPERO SANGUE DESTINATA 
A BLOCCO OPERATORIO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI 
DOMODOSSOLA – DURATA CONTRATTO 12 MESI - CIG Z2938033FE



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

SOC LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
IL RESPONSABILE SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE:
- con richiesta del 02/03/2022 depositata in atti, il Direttore della SOC Anestesia e 
Rianimazione sede di Domodossola ha rappresentato la necessità dell’acquisizione di n. 1 
macchina per recupero sangue in quanto quella attualmente in uso è stata dichiarata in 
“phase out” (eliminazione graduale della produzione), come dichiarato dalla Società 
fornitrice del bene con nota dell’11/03/2020;
- la Direzione Generale, a seguito di riunione in data 27/7/2022, ha autorizzato 
l’acquisizione del bene in oggetto attraverso la procedura di noleggio;

CONSIDERATO CHE:
- con Trattativa Diretta n. 3220784 del 04/10/2022, svolta su piattaforma elettronica 
Mepa, si è provveduto a richiedere alla Società SORIN GROUP ITALIA SRL, con sede legale 
in Via Enrico Cialdini, 16 – 20161 Milano - c.f. 02109510368, la propria migliore offerta;
- entro i termini stabiliti del 07/10/2022, la Società SORIN GROUP ITALIA SRL, ha fornito 
la propria migliore offerta economica per il noleggio della durata di 12 mesi rinnovabile di 
n. 1 macchina per recupero sangue per un importo complessivo di € 3.600,00 oltre IVA;
- con nota del 26/10/2022, depositata in atti, il Direttore del Dipartimento delle Patologie 
Chirurgiche ha espresso il proprio parere favorevole relativo alla idoneità tecnica 
dell’attrezzatura offerta;
- con nota scritta del 25/10/2022, depositata in atti, il Dirigente del Servizio di Ingegneria 
Clinica ha espresso il proprio parere favorevole relativo alla idoneità tecnica 
dell’attrezzatura offerta;
- in data 20/01/2022 la SORIN GROUP ITALIA SRL ha precisato che l’eventuale rinnovo 
contrattuale si intende per ulteriori mesi 12;

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

ACQUISITE dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di
cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio 
n. 206 del marzo 2018; 

RITENUTO, pertanto, di procedere al noleggio della suddetta attrezzatura a supporto 
delle attività sanitarie della SOC Anestesia e Rianimazione sede di Domodossola;

DETERMINA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a messo trattativa diretta (TD 3220784) 
espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il noleggio di n. 1 apparecchiatura 
per recupero sangue mod. Xtra compresa di pompa del vuoto mod. Xvac, per la 
durata di mesi 12 mesi, rinnovabili per ulteriori mesi dodici, a decorrere dalla data di 
collaudo positivo alla società SORIN GROUP ITALIA SRL, con sede legale in Via Enrico 
Cialdini, 16 – 20161 Milano - c.f. 02109510368per un importo complessivo di € 
3.600,00 IVA esclusa, pari ad € 4.392,00 IVA inclusa.

2) Di prendere atto che l’onere di spesa presunto derivante dal presente provvedimento 
trova imputazione come segue:

 
Importo € 4.392,00= IVA 22% inclusa
Autorizzazione n. 5 sub 21 Conto 3 10 05 04 Conto Economico Esercizio 2023;

3) Di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il Direttore del Dipartimento 
delle Patologie Chirurgiche sede di Domodossola.

4) Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e acquisito dall’operatore economico le relative dichiarazioni redatte in 
conformità al modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto il 
contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore del 
contratto.

5) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (Smart 
CIG) n. Z2938033FE.

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-02-10T11:34:49+0000
	Lidia Monetti




